[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 524
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/10/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Constituição Federal de 1988 estabelece, em seu artigo 225, o direito de todos ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, definido enquanto bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida. Determina, ainda, o dever do Poder Público e da coletividade de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações. Em linha com esta previsão constitucional, vem a ideia da implementação de políticas públicas que priorizem o desenvolvimento sustentável do país. Um exemplo dessas políticas chama-se IPTU verde.

O Programa de Incentivo à sustentabilidade Urbana – IPTU Verde – estabelece descontos progressivos no IPTU de imóveis que adotarem medidas de redução de impacto ambiental, como por exemplo, maior eficiência na utilização de recursos naturais, ampliação da área permeável (jardinagem vertical, telhado verde); gerenciamento de resíduos sólidos; controle de emissão de gases poluentes; utilização de materiais sustentáveis; utilização de fontes de energia limpa; uso de inovações que promovam a preservação dos recursos naturais, dentre outros.

Por outro lado, para se implantar o Programa IPTU Verde é necessária a alteração do Código Tributário Municipal no tocante às previsões de isenções, fazendo constar o desconto progressivo no IPTU aos imóveis que adotarem medidas de redução de impacto ambiental e eficiência energética, conforme o Programa de Incentivo à Sustentabilidade Urbana, denominado IPTU Verde.
Sendo assim, sabendo que referida solicitação já foi apresentada por esse parlamentar e diante a importância do tema, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Governo, LUÍS GUILHERME GALLERANI, para que, estude a possibilidade de alterar o Código Tributário Municipal, incluindo no rol das isenções de impostos, o desconto progressivo no IPTU aos imóveis que adotarem medidas de redução de impacto ambiental e eficiência energética, criando assim o Programa de Incentivo à Sustentabilidade Urbana, denominado IPTU Verde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de outubro de 2024.
Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

EMS
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br